
 
 

Nº 67 - DOE – 04/04/23 - Seção 1 – p.64 

 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE BAURU 

Portaria do Diretor Técnico de Saúde III 

Altera a portaria DRS VI - 4 de 16-7-2013 DOE de 17/07/13 - Seção 1 - p. 136 que institui o 
Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS do DRS VI Bauru, e passa 
a ter a seguinte redação: A Diretora Técnica de Saúde III do DRS VI Bauru, tendo em vista o que 
determina a Portaria nº 3088 de 23/12/2011 a qual organiza a Rede de Atenção Psicossocial no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). 

Resolve: 

Art. 1º Instituir o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – RAPS por 
Região de Saúde do DRS VI Bauru - RRAS9; 

Art. 2º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – 
RAPS Região de Saúde Bauru, sob a coordenação do primeiro componente os seguintes 
membros; 

Representantes do Departamento Regional de Saúde DRS VI Bauru: 

Cássia Aparecida Rocha Grando de Moraes - Centro de Planejamento e Avaliação; 

Priscila Lopes Pereira Nuzzi - Núcleo de Organização das Redes de Serviços; 

Isis Araújo de Sousa - Núcleo de Avaliação e Monitoramento de Resultados; 

Cibele do Carmo Mendonça - Núcleo de Regulação; 

Marisa Aparecida Silva do Carmo – Núcleo de Educação Permanente 

Ana Alice Batista - Articuladora da Atenção Básica; 

Amanda Sierra Sardi - Articuladora da Atenção Básica; 

Representante da CIR Região de Saúde de Bauru: 

Sandra de Fátima Menegueti; 

Interlocutores de Saúde Mental: 

Ana Carolina Valentim De Oliveira Barbosa – Agudos; 

Natália Pegoraro Bórnia – Arealva; 

Marta Peixoto Duarte Ernica – Avaí; 



Selma Bazilio – Balbinos; 

Luciana de Oliveira Martins Perosso – Bauru; 

Claudia Maria Gomes – Borebi; 

Marcia Aparecida Fernandes De Souza - Cabrália Paulista; 

Juliana de Sousa Sebastião – Duartina; 

Flavia Francisco Pires – Iacanga; 

Cristina Aparecida Morroni Marques - Lençóis Paulista; 

Fernanda Doretto André – Lucianópolis; 

Simone Aparecida Ribeiro - Macatuba 

Leonidia Aparecida Bertolino Ferreira – Paulistânia; 

Paula de Fontes Silveira – Pederneiras; 

Evandra Cristina Zarbin – Pirajuí; 

Linete Rubin/ Simone Silva – Piratininga; 

Nathalia Bergo Ferreira Paulino - Presidente Alves; 

Vanderly Caetano de Lima- Reginópolis; 

Art. 3º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – 
RAPS Região de Saúde Jaú, sob a coordenação do primeiro componente os seguintes 
membros; 

Representantes do Departamento Regional de Saúde DRS VI Bauru: 

Cássia Aparecida Rocha Grando de Moraes - Centro de Planejamento e Avaliação; 

Priscila Lopes Pereira Nuzzi - Núcleo de Organização das Redes de Serviços; 

Isis Araújo de Sousa - Núcleo de Avaliação e Monitoramento de Resultados; 

Cibele do Carmo Mendonça - Núcleo de Regulação; 

Marisa Aparecida Silva do Carmo – Núcleo de Educação Permanente 

Neusa Maria Delgado - Articuladora da Atenção Básica; 

Tânia Mara de Fátima Piovesan Thieful - Articuladora da Atenção Básica; 

Representante da CIR Região de Saúde de Jaú: 

Maria Helena Spicione – Boracéia; 

Interlocutores de Saúde Mental: 

Natalia de Alice – Bariri; 

Eva Gertrudes Torelli Martini - Barra Bonita; 

Danielle Megale Pontes – Bocaina; 



Aline Fernanda Tebaldi de Oliveira Siqueira – Boracéia; 

Maria Estela Gomes de Oliveira Peres – Brotas; 

Juliana Miras Feierabend Pereira - Dois Córregos; 

Ana Paula Sanches - Igaraçu do Tietê; 

Kelly Cristina da Costa Antunes – Itajú; 

Florenza Pamella Fracaroli Antoniassi – Itapuí; 

Andressa Fadoni da Silva – Jaú; 

Janaina Priscila Zamboni Martins - Mineiros do Tietê; 

Sandro Luiz Carlstron – Torrinha. 

Art. 4º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – 
RAPS Região de Saúde Lins, sob a coordenação do primeiro componente os seguintes 
membros; 

Representantes do Departamento Regional de Saúde DRS VI Bauru: 

Cássia Aparecida Rocha Grando de Moraes - Centro de Planejamento e Avaliação; 

Priscila Lopes Pereira Nuzzi - Núcleo de Organização das Redes de Serviços; 

Isis Araújo de Sousa - Núcleo de Avaliação e Monitoramento de Resultados; 

Cibele do Carmo Mendonça - Núcleo de Regulação; 

Marisa Aparecida Silva do Carmo – Núcleo de Educação Permanente 

Fabiana Aparecida Monção Fidelis - Articuladora da Atenção Básica; 

Representante da CIR Região de Saúde de Lins: 

Pedro Onélio Florindo; 

Interlocutores de Saúde Mental: 

Mariane Fontes de Bortoli – Cafelândia; 

Sulivam Lima - Getulina 

Danilo Nascimento Gonçalves - Guaiçara 

Mariana Trevisi - Lins 

Tamiris Tomaz de Campos Belíssimo - Pongaí 

Sonia Regina Lopes - Promissão 

Marcelo Sadamu Rodrigues - Sabino 

Priscila de Cássia França - Uru 

Art. 5º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – 
RAPS Região de Saúde Polo Cuesta, sob a coordenação do primeiro componente os seguintes 
membros; 



Representantes do Departamento Regional de Saúde DRS VI Bauru: 

Cássia Aparecida Rocha Grando de Moraes - Centro de Planejamento e Avaliação; 

Priscila Lopes Pereira Nuzzi - Núcleo de Organização das Redes de Serviços; 

Isis Araújo de Sousa - Núcleo de Avaliação e Monitoramento de Resultados; 

Cibele do Carmo Mendonça - Núcleo de Regulação; 

Marisa Aparecida Silva do Carmo – Núcleo de Educação Permanente 

Olinda Gonzaga de Moraes - Articuladora da Atenção Básica; 

Ângela Maria Fogueiral - Articuladora da Atenção Básica; 

Representante da CIR Região de Saúde do Polo Cuesta: 

Aldo Paulo Martin; 

Interlocutores de Saúde Mental: 

Silene Maria da Silva Burini – Anhembi; 

Neusa Maria Lourenção – Areiópolis; 

Patricia de Moraes Preste - Bofete; 

Márcio Pinheiro Machado – Botucatu; 

Rosa Maria Dias – Conchas; 

Lillian Carolina Monteiro Campos Fávaro – Itatinga; 

André Pierani - Laranjal Paulista; 

Juliana Paula Michellin – Pardinho; 

Renata Cristina Albuquerque – Pereiras; 

Rafael Soares Mendes – Porangaba; 

Renata Aline Blanco e Elaine Maria Luchezi – Pratânia; 

Karina Paula de Albuquerque - São Manuel; 

Elisângela Aparecida Silva - Torre de Pedra. 

Art. 6º - Designar para compor o Grupo Condutor Regional da Rede de Atenção Psicossocial – 
RAPS Região de Saúde Vale do Jurumirim, sob a coordenação do primeiro componente os 
seguintes membros; 

Representantes do Departamento Regional de Saúde DRS VI Bauru: 

Cássia Aparecida Rocha Grando de Moraes - Centro de Planejamento e Avaliação; 

Priscila Lopes Pereira Nuzzi - Núcleo de Organização das Redes de Serviços; 

Isis Araújo de Sousa - Núcleo de Avaliação e Monitoramento de Resultados; 

Cibele do Carmo Mendonça - Núcleo de Regulação; 



Marisa Aparecida Silva do Carmo – Núcleo de Educação Permanente 

Maria Emília Ferreira - Articuladora da Atenção Básica; 

Regina Márcia Maestrello Bolis Paula Meira – Articuladora da Atenção Básica; 

Representante da CIR Região de Saúde do Vale do Jurumirim: 

Renata Bergamo Pires; 

Interlocutores de Saúde Mental: 

Janaina Aparecida Costa Silva - Águas de Santa Bárbara; 

Maria Eduarda Pires da Costa Bento – Arandu; 

Luciana Moraes Reis – Avaré; 

Sem interlocutor no momento - Barão de Antonina; 

Elisangela de Fátima Novaga - Cerqueira César; 

Juliana Aparecida de Oliveira - Coronel Macedo; 

Adriane Leite de Lima – Fartura; 

Elaine da Silva – Iaras; 

Ana Paula Garbelotti Fabricio – Itaí; 

Ana Lívia de Carvalho Ferraz – Itaporanga; 

Camila de Souza Favaro – Manduri; 

Miriam Aparecida Barbosa – Paranapanema; 

Rodrigo Albuquerque Giacomini – Piraju; 

Mariana Mendes Arcene – Sarutaiá; 

Carlos Rodolfo Rodrigues – Taguaí; 

Ironice Rodrigues Mendes Salaki – Taquarituba; 

Aline Juliana Moreira – Tejupá. 


